AIMERI DE PEGUILAIN : Ancmais de.

En font clameur aucuns par *non science*.

Lai on *NO SENZ* pot plus valer.

B. ZORCI : Mout fai.

Là où *non sens* peut plus valoir.

El ris torna en plor...,

E'l gran poder en *NON RE*.

P. CARDINAL : Caritatz es.

Le ris tourne en pleur..., et le grand pouvoir en *non rien*.

*NON* a même modifié des verbes ; voyez CALER.

*Conj. comp.* Malvat hom dins sa maizo

Que no fai ni ditz si mal *no*.

LE MOINE DE MONTAUDON : Mot m'enueia.

Méchant homme dans sa maison qui ne fait ni dit *sinon mal*.

Non agui m'entensio

En outra si en vos *no*.

HUGUES DE SAINT-CYR : Longamen.

Je n'eus mon intention en autre *sinon* en vous.

Erguelhs *non es sinon* obra d'aranha.

P. VIDAL : Quor qu'oni.

Orgueil n'est *sinon* œuvre d'araignée.

ANC. FR.

Hastainz esteitz en France ki ne fist se mal *non*.

Roman de Rou, v. 755.

Ne desiyit se joustes *non*.

*Bibl. et cont. anc.*, t. I, p. 347.

En amurs n'a se plaisir *non*.

*Ouvres d'Alain Chartier*, p. 502.

ANC. ESP. . . quien contare mis quexas  
i a ti *no*.

EL MAQUES D'ASTORGA, *Cançon. gener.*

ANC. PORT. Se per vosso mandado *non*.

*Cancion. lo coll. dos nobres de Lisboa*, fol. 42.

IT. A niu aliro s'ha da attribuire la causa se  
alle dane *no*.

CASTIGLIONE, *Corteg.*, lib. III.

*Non* jue despneya m'agues flac, envios.

d'ESQUILETA ET DE JOZI : Jozi diatz.

*Non* ge depuis il m'eût flasque, ennuyeux.

Dores, qu'ieu o sofrirai,

NON PER SO QUE fort mi peza.

T DE BERTRAND ET DE BERNARD : Bernartz.

Mouez, que je le souffrirai, *non pour ce que*  
fort m pèse.

Loc. Ab semblant et ab oc, e'n non dir.

AIMERI DE BELLINOY : Aissi col.

Aec semblant et avec oui, et en dire *non*.

Senher marques, ja no diretz de *no*.

RAMBAUD DE VAQUEIRAS : Senher marques.

seigneur marquis, jamais vous ne direz de *non*.

Si vos desdizetz un mot de *no*.

*Roman de Gerard de Rossillon*, fol. 30.

Si vous dédisiez un mot de *non*.

ANC. ESP. Frayre cata derecho è *non digas*  
de *non*.

*Martirio de san Lorenzo*, st. 11.

IT. Domandiate, se io ogni volta e quante  
volte a lui piaceva, senza dir mai di *no*,  
io di me stessa gli concedeva intera copia,  
o *no*.

Possa dir de *no*... Rispose del *no*.

BOCCACCIO, *Decam.*, VI, 7; IX, 2; I, 7.

Et apres *non* gaire jorns.

*Frag. de trad. de la Passion.*

Et après *non* beaucoup de jours.

Henri II, roi d'Angleterre, reçut de  
la part de Bertrand de Born, qui se  
plaignait de sa politique versatile, le  
sobriquet de Oc e No, *Oui* et *Non*.